Дело № 1-___/17 г.

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Крымск 28 декабря 2017года.

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Кияшко В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Крымской межрайонной прокуратуры – Тонапетьяна А.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Макарского Э.С., представившего удостоверение №6203 и ордер №802013,

при секретаре Соловьевой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п.г ч.4 ст.228.1, п.г ч.4 ст.228.1, п.б ч.3 ст.228.1, п.б ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил: 

незаконный сбыт наркотических средств (эпизод от 30.11.2016г.);

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (эпизод от 16.02.2017г., 17.02.2017г.).

незаконный сбыт наркотических средств совершенный в значительном размере (эпизод от 07.03.2017г., 26.04.2017г.)

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам (эпизод от 12.05.2017г.).

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленные время и месте, но не позднее 09 ноября 2016 года ФИО1 на его абонентский № посредством сети интернет на приложение-мессенджер «Telegram» поступило сообщение от неустановленного лица, в котором ему предложили быстро заработать деньги, размещая аромосмеси (подразумевая под этим сбыт наркотических средств), распространение которых запрещено на территории РФ, путем тайниковых закладок на территории г. Крымска Краснодарского края, при этом было указано, что за одну тайниковую закладку ему будут платить по 200 рублей. Так у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на территории 

<

адрес> путем осуществления тайниковых закладок наркотического средства, осознавая что каждая закладка является незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона, на территории г. Крымска Крымского района Краснодарского края, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая этого, в неустановленные время и месте, но не позднее 30 ноября 2016 года посредством сети Интернет, используя приложение-мессенджер «Telegram», незаконно приобрел у неустановленного лица бесконтактным способом в тайниковой закладке наркотическое средство N-метилэфедрон массой не менее 0,03 грамм, для последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1, приобретенное им у неустановленного лица наркотическое средство N-метилэфедрон массой не менее 0,03 грамм положил в тайниковую закладку: по адресу: пересечение улиц Газовой и Ленина г. Крымска, то есть незаконно сбыл бесконтактным способом ФИО8 За это впоследствии получил от неустановленного лица денежное вознаграждение в сумме 200 рублей.

30 ноября 2016 года ФИО8 после приобретения им наркотического средстваN-метилэфедрон массой не менее 0,03 грамм по вышеуказанному адресу, направился в г. Абинск, где в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 15 минут 30ноября 2016 года сотрудниками ОКОН ОМВД России по Абинскому району был досмотрен ФИО9, у которого в левом внутреннемкармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято согласно заключения эксперта 17/4-1065э от 21.02.2017г. порошкообразное вещество массой 0,03 грамм (согласно первоначального исследования заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, принадлежащее ФИО8, которое он незаконно приобрел бесконтактным способом путем поднятия тайниковой закладки с наркотическим средством по адресу: пересечение улицГазовой и Ленина г. Крымска.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. и Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30.10.2010г. производное N-метилэфедрона включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, Список 1 Перечня, раздел – наркотические средства.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,03 грамм не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

Он же, вновь преследуя цель наживы в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая этого, в неустановленное время и месте, но не позднее 16 февраля 2017 года посредством сети Интернет, используя приложение-мессенджер «Telegram», незаконно приобрел от неустановленного лица бесконтактным способом в тайниковой закладке наркотическое средство N-метилэфедрон массой не менее 1,08 грамм, для последующего незаконного сбыта. 

После чего ФИО1, приобретенное им от неустановленного лица наркотическое средство N-метилэфедрон положил в тайниковую закладку, по адресу: г. Крымск, пересечение улиц Пушкина и Лермонтова на свалке бытового мусора, то есть незаконно сбыл бесконтактным способом ФИО13За это впоследствии получил от неустановленного лица денежное вознаграждение в сумме 200 рублей.

16 февраля 2017 года сотрудниками ОУР ОМВД России по Крымскому району в ходе осмотра места происшествия, в комнате № 

<

адрес> по месту проживания ФИО13 было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта № 17/4-1305э от 20.02.2017 содержит в своем составе наркотическое средство– N-метилэфедрон массой 1,08 грамм,которое он незаконно приобрел бесконтактным способом путем поднятия тайниковой закладки с наркотическим средством по адресу: г. Крымск, пересечение улиц Пушкина и Лермонтова, свалка бытового мусора.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. и Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30.10.2010г. производное N-метилэфедрона включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, Список 1 Перечня, раздел – наркотические средства.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1,08 грамм, отнесено к крупному размеру.

Он же, вновь преследуя цель наживы в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая этого, в неустановленные время и месте, но не позднее 17 февраля 2017 года посредством сети Интернет, используя приложение-мессенджер «Telegram», незаконно приобрел у неустановленного лица бесконтактным способом в тайниковой закладке наркотическое средство N-метилэфедрон массой не менее 1,91 грамм для последующего незаконного сбыта. 

После этого ФИО1 приобретенное им у неустановленного лица наркотическое средство N-метилэфедрон положил в тайниковую закладку по адресу:

<

адрес>, слева перед 

<

адрес>, у основания дерева, то есть незаконно сбыл бесконтактным способом ФИО10 За это впоследствии получил от неустановленного лица денежное вознаграждение в сумме 200 рублей.

17 февраля 2017 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Крымскому району в ходе личного досмотра ФИО10 в левом рукаве под свитером, надетом на нем, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта №э от 17.3.2017г. (с учетом первоначального исследования № 17/4-1417э от 22.02.2017) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 1,91 грамм, которое ФИО10 незаконно приобрел бесконтактным способом путем поднятия тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>, слева перед 

<

адрес>, у основания дерева.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. и Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30.10.2010г. производное N-метилэфедрона включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, Список 1 Перечня, раздел – наркотические средства.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1,91 грамм, отнесено к крупному размеру.

Он же, вновь преследуя цель наживы в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая этого, в неустановленные время и месте, но не позднее 07 марта 2017 года посредством сети Интернет, используя приложение-мессенджер «Telegram», незаконно приобрел у неустановленного лица бесконтактным способом в тайниковой закладке наркотическое средство N-метилэфедрон массой не менее 0,53 грамм, для последующего незаконного сбыта. 

После этого ФИО1 приобретенное им у неустановленного лица наркотическое средство N-метилэфедрон положил в тайниковую закладку по адресу: 

<

адрес>, то есть незаконно сбыл бесконтактным способом ФИО11 За это впоследствии получил от неустановленного лица денежное вознаграждение в сумме 200 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> был досмотрен ФИО11, у которого в ходе личного досмотра в 15 часов 35 минут в левом наружном кармане спортивной куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято согласно заключения эксперта 17/4-2223э от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество массой 0,53 грамм (согласно первоначального исследования заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона,которое ФИО11 незаконно приобрел бесконтактным способом путем поднятия тайниковой закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. и Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.10.2010г. производное N-метилэфедрона включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, Список 1 Перечня, раздел – наркотические средства.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,53 грамм, отнесено к значительному размеру.

Он же, вновь преследуя цель наживы в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая этого, в неустановленные время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством сети Интернет, используя приложение-мессенджер «Telegram», незаконно приобрел у неустановленного лица бесконтактным способом, в тайниковой закладке, наркотическое средство N-метилэфедрон массой не менее 0,21 грамм, для последующего незаконного сбыта. 

После этого ФИО1, приобретенное им у неустановленного лица наркотическое средство N-метилэфедрон положил в тайниковую закладку, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, то есть незаконно сбыл бесконтактным способом ФИО12 За это впоследствии получил от неустановленного лица денежное вознаграждение в сумме 200 рублей.

26 апреля 2017 года в 19 часов 30 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Крымскому району в ходе личного досмотра ФИО12 в правом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято согласно заключения эксперта 17/4-3511э от 25.05.2017г. порошкообразное вещество массой 0,21 грамм(согласно первоначального исследования заключение эксперта № 17/4-3220э от 02.05.2017г.), содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, которое ФИО12 незаконно приобрел бесконтактным способом путем поднятия тайниковой закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. и Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30.10.2010г. производное N-метилэфедрона включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, Список 1 Перечня, раздел – наркотические средства.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,21 грамм, отнесено к значительному размеру.

Он же, вновь преследуя цель наживы в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая этого, в неустановленное время и месте, но не позднее 12 мая 2017 года посредством сети Интернет, используя приложение-мессенджер «Telegram», незаконно приобрел у неустановленного лица бесконтактным способом в тайниковой закладке, наркотическое средство N-метилэфедрон общей массой не менее 44,75 грамм, для последующего незаконного сбыта.

Достоверно зная, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, ФИО1 привез данное наркотическое средство в г. Крымск на автомобиле Альфа Ромео 156 госномер А790СУ 123 и стал незаконно хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес> целью незаконного сбыта бесконтактным способом путем размещения закладок, однако не довёлсвой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота 12.05.2017г. и его преступная деятельность была прекращена.

12.05.2017г. в период времени с 21 часа 50 минут по 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, согласно заключения эксперта №э от 15.05.2017г. содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 40,88 грамм; порошкообразное вещество,согласно заключения эксперта №э от 13.05.2017г. содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 3,87 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. и Постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30.10.2010г. производное N-метилэфедрона включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, Список 1 Перечня, раздел – наркотические средства.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года количество порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 44,75 грамм, отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

поч.1 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 30.11.2016г.):

- Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, который показал, чтовину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,он признает полностью, в содеянном раскаивается.Так как он является сиротой, то с 3 класса он обучался в интернате г.Крымска. После окончания он поступил в Крымский индустриально-строительный техникум. Обучаясь в техникуме, у него было очень сложное материальное положение. Ему нужны были денежные средства на проживание.Примерно в ноябре 2016 года на его страницу социальной сети «в контакте» поступило сообщение с «фейковой» страницы с предложением стать курьером. За данный вид деятельности ему предложили высокую оплату. Так как у него было тяжелое материальное положение,его это заинтересовало, он согласился на данный вид деятельности. Для получения дальнейших инструкций, указанное лицо сказало ему загрузить себе на телефон приложение «Телеграмм», где найти под ник-неймом «Ваня-Кактус». В ходе дальнейшего общения в указанном приложении «Ваня-Кактус» пояснил, что ему будет необходимо раскладывать закладки с наркотическим средствами по г. Крымску.Он согласился на указанное предложение, данное общение на всем протяжении времени происходило с устройства его сотового телефона. «Ваня-Кактус» сказал, что через приложение «Телеграмм» будет давать ему адреса в г.Краснодаре оптовых тайников с наркотическими средствами синтетического происхождения, которые он должен забирать, а после чего производить из них закладки с наркотическим средством в г. Крымске. После чего раз в неделю от количества произведенных им закладок ему будет приходить заработная плата за одну закладку в сумме 200 рублей. От «Вани-Кактус» он получал фотографии с описанием места расположения оптовой закладки-тайника и в этот же день на рейсовом автобусе он направлялся в г. Краснодар. Приехав по указанному на фото адресу,он поднимал закладку, и сразу же уезжал обратно в г. Крымск. Каких-либо оплат, когда поднимал закладку,он не осуществлял, но он сообщал «Ване-Кактусу» в «Телеграмме», когда поднимал закладку. По приезду в г. Крымск в этот же день или на следующий он брал сверток с пакетиками с наркотическим средством и ходил по г. Крымску и на свое усмотрение размещал закладки, фотографируя их на телефон, а затем отправлял в «Телеграмме» «Ване-Кактусу» с указанием адреса и места расположения закладки. Так он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» по адресу: г. Крымск на пересечении ул. Газовой и Ленина. Точное описание он не помнит, так как разместив закладку,он отправлял в приложении «Телеграмм» пользователю «Ване-Кактусу» адрес тайника-закладки с описанием, после чего он получил за данную закладку денежные средства в сумме 200 рублей. Так как он произвел большое количество закладок, в настоящее время он не может более точно описать данное место, так как он места закладок фотографировал на телефон. Денежные средства в представленных ему на обозрениевыписках движений денежных средств по счету карты «Тинькофф Банк» № и по счету карты «КрайинвестБанк»№ поступали через платежную систему «Qiwi» от «Вани-Кактуса» в счет оплаты за произведенные им закладки с наркотическими средствами на территории г. Крымска.

Заключением эксперта № 17/4-7447э от 08.12.2016, согласно которого порошкообразное вещество синего цвета массой 0,03г, изъятое 30.11.2017г. в ходе личного досмотра гр. ФИО9, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств.

Заключением эксперта №э от 21.02.2017г., согласно которого изъятое 30.11.2017г. в ходе личного досмотра у гр. ФИО9 вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств.Согласно копии заключения эксперта №э от 08.12.2016г. масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, составляла 0,03г.

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2017г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи «SonyXperia C5» в полимерном корпусе светло-зеленого цвета imei1 – №, imei2 – №, в котором установлена сим-карта: ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, согласно которого в приложении «Телеграмм» имеется 8 смс-переписок с «Ваня Кактус», Воля, 84130рс, Ромчик, Кактус 777, ТОР SECRET, MSmeet, Topsecret, в которой обсуждаются вопросы организации сбыта и сбыта наркотических средств, поднятия оптовых тайниковых закладок и их дальнейшего размещения с целью сбыта с указанием мест закладок.

Протоколом проверки показаний на месте от 10.06.2017 г.,согласно которогоФИО1 на месте добровольно и подробноуказал, где на пересечении 

<

адрес>, при каких обстоятельствах он разместил закладку наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,03 грамм.

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 21 часов 05 минут в кабинете № ОМВД России по Абинскому району произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого в пустой пачке из-под сигарет был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом синего цвета внутри.

Протоколом осмотра документов от 11.09.2017г., согласно которогоосмотреныответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 30.05.2017г., содержащий сведения о движении денежных средств по лицевому счету №, ответ на запрос из ПАО «Крайинвестбанк» от 26.05.2017г., содержащий выписку по счету 40№ за период с 17.09.2013г. 16:47:07 по 25.05.2017г. 07:23:07.

Протоколом осмотра предметов от 11.03.2017г., в ходе которого осмотрен опечатанный полимерный пакет с находящимся в нем согласно заключения эксперта №э от 21.02.2017г. наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 0,02 грамм (первоначальной массой 0,03 грамма).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ фототаблицей, в ходе которой ФИО8 показал когда, где и при каких обстоятельствах он незаконно приобрел пакетик с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,03 грамм. 

Протоколом явки с повинной от 06.06.2017г., данной в присутствии защитника, в которой ФИО1 признался в совершении сбыта наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,03 грамм на пересечении 

<

адрес>.

По п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 16.02.2017г.):

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, которые аналогичны вышеуказанным показаниям, а также согласно которыхвину в совершении преступления предусмотренного п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 16.02.2017г.) он признает. Он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» по адресу: 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес> описание он не помнит, так как разместив данную закладку он отправлял в приложении «Телеграмм» пользователю «Ване-Кактусу» адрес тайника-закладки с описанием, после чего он получил за данную закладку денежные средства в сумме 200 рублей. Так как он произвел большое количество закладок, в настоящее время он не может более точно описать данное место, так как он места закладок фотографировал на телефон. 

Заключением эксперта №э от 20.02.2017г., согласнокоторого порошкообразное вещество из пакетика массой 1,08 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона,включенное в Список I Перечня наркотических средств.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2017г., в ходе которого в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты упаковка от шприца объёмом 2 мл, шприц с остатками вещества бурого цвета, полимерный пакетик с клапан замком, обернутый вфрагмент фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Протоколом осмотра документов от 11.09.2017г., согласно которого осмотреныответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 30.05.2017г., содержащий сведения о движении денежных средств по лицевому счету №, ответ на запрос из ПАО «Крайинвестбанк» от 26.05.2017г., содержащий выписку по счету 40№ за период с 17.09.2013г. 16:47:07 по 25.05.2017г. 07:23:07.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогоФИО1 на месте подробно и добровольно указал, где и при каких обстоятельствах на свалке бытового мусора, расположенной на пересечении улиц Пушкина и Лермонтова 

<

адрес>, он разместил закладку наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 1,08 грамм.

Протоколом явки с повинной от 06.06.2017г., данной в присутствии защитника, в которой ФИО1 признался в совершении сбыта наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 1,08 грамм на свалке бытового мусора, расположенной на пересечении улиц Пушкина и Лермонтова 

<

адрес>.

Протокол очной ставки между обвиняемым ФИО13 и свидетелем ФИО10 от 17.03.2017г., в ходе которой ФИО13 показал, что наркотическое средство- производное N-метилэфедрона он незаконно приобрел на свалке бытового мусора, расположенной на пересечении улиц Пушкина и Лермонтова 

<

адрес>, а при допросе в качестве подозреваемого он оговорил ФИО10 так как хотел ему отомстить.

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2017г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи «SonyXperia C5» в полимерном корпусе светло-зеленого цвета imei1 – №, imei2 – №, в котором установлена сим-карта: ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, согласно которого в приложении «Телеграмм» имеется 8 смс-переписок с «Ваня Кактус», Воля, 84130рс, Ромчик, Кактус 777, ТОР SECRET, MSmeet, Topsecret, в которой обсуждаются вопросы организации сбыта и сбыта наркотических средств, поднятия оптовых тайниковых закладок и их дальнейшего размещения с целью сбыта с указанием мест закладок.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогоФИО13 на месте добровольно и подробно указал, где и при каких обстоятельствах он незаконно приобрел пакетик с растительной массой, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 1,08 грамм.

Протокол осмотра предметов от 16.03.2017г., согласно которого осмотрен опечатанный полимерный пакет с изъятым в ходе осмотра места происшествия от 16.02.2017г. по адресу 

<

адрес> наркотическим средствомсогласно заключения эксперта №э от 20.02. 2017г.

По п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 17.02.2017г.):

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, которые аналогичны вышеуказанным показаниям, а также согласно которых(эпизод от 17.02.2017г.) вину в совершении преступления предусмотренного п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ он признает. Он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>. Точное описание он не помнит, так как разместив данную закладку, он отправлял в приложении «Телеграмм» пользователю «Ване-Кактусу» адрес тайника-закладки с описанием, после чего он получил за данную закладку денежные средства в сумме 200 рублей. Так как он произвел большое количество закладок, в настоящее время он не может более точно описать данное место, так как он места закладок фотографировал на телефон. Ему на обозрение был предоставлен принадлежащий ему телефон в опечатанном конверте, в его присутствии телефон был извлечен из конверта. В приложении «Телеграмм» в сообщении от ДД.ММ.ГГГГ в 22:36 текстом следующего содержания: «1 й пер. Первомайский 7. Стоишь к номеру дома слева стоит дерево под деревом справа в траве клад Крис». Он с точной уверенностью может сказать, что ДД.ММ.ГГГГ им была размещена тайниковая закладка с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, ул.1 й пер. Первомайский 

<

адрес> возле дерева в траве.

Оглашенными в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО10,согласно которых он отбывает наказание в ФКУ ИК-7 УФСИН России по 

<

адрес>. 17.02.2017г. через терминал он оплатил покупку наркотических средств. Ему на телефон пришло сообщение с адресом, где забрать закладку: 

<

адрес>, 1-Переулок Первомайский 

<

адрес>. Он направился по данному адресу, где обнаружил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Заключением эксперта №э от 22.02.2017г.,согласно которого порошкообразное вещество массой 1,91 г., изъятое 17.02.2017г. в ходе личного досмотра гр. ФИО10 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона,

Заключением эксперта №э от 17.03.2017г.,согласно которого порошкообразное вещество массой 1,90 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО10, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (первоначальная масса 1,91г.)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогоФИО1 на месте добровольно и подробно указал, где по адресу: 

<

адрес>, ул.1 й пер. Первомайский, 

<

адрес> при каких обстоятельствах он разместил закладку наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 1,91 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2017г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи «SonyXperia C5» в полимерном корпусе светло-зеленого цвета imei1 – №, imei2 – №, в котором установлена сим-карта: ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, согласно которого в приложении «Телеграмм» имеется 8 смс-переписок с «Ваня Кактус», Воля, 84130рс, Ромчик, Кактус 777, ТОР SECRET, MSmeet, Topsecret, в которой обсуждаются вопросы организации сбыта и сбыта наркотических средств, поднятия оптовых тайниковых закладок и их дальнейшего размещения с целью сбыта с указанием мест закладок.

Протоколом осмотра документов от 11.09.2017г., согласно которого осмотреныответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 30.05.2017г., содержащий сведения о движении денежных средств по лицевому счету №, ответ на запрос из ПАО «Крайинвестбанк» от 26.05.2017г., содержащий выписку по счету 40№ за период с 17.09.2013г. 16:47:07 по 25.05.2017г. 07:23:07.

Протокол явки с повинной от 06.06.2017г., данной в присутствии защитника, в которой ФИО1 признался в совершении сбыта наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 1,91 грамм по адресу:

<

адрес>, ул.1 й пер. Первомайский 

<

адрес> слева возле дерева в траве.

Протокол личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 17.02.2017г. в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут в ОМВД России по 

<

адрес>произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого под резинкой левого рукава свитера был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный пакетопечатанный биркой, с находящимися в нем согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - производное N- метилэфедрона, массой 1,91 грамм.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10 показал когда, где и при каких обстоятельствах он незаконно приобрел бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой не менее 1,91 грамм.

По п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 07.03.2017г.):

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, которые аналогичны вышеуказанным показаниям, а также согласно которыхвину в совершении преступления предусмотренного п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 07.03.2017г.)он признает. Примерно в ноябре 2016 года он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. Точное описание он не помнит. Разместив данную закладку,он отправлял в приложении «Телеграмм» пользователю «Ване-Кактусу» адрес тайника-закладки с описанием, после чего он получил за данную закладку денежные средства в сумме 200 рублей. Так как он произвел большое количество закладок, в настоящее время он не может более точно описать данное место, так как он места закладок фотографировал на телефон. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО11, согласно которых унего есть знакомый ФИО2, к которому он ДД.ММ.ГГГГ обратился, что бы узнать, где можно приобрести наркотическое средство, так как ранее, в ходе разговора с ФИО23, тот рассказывал ему, что он, через интернет сайт заказывал наркотическое средство, при этом говорил, что сайт называется «Новоспайс». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут они с ФИО23 встретились возле магазина «Раки, пиво», расположенного по 

<

адрес>, и он стал расспрашивать ФИО23, как можно приобрести наркотические средства. ФИО23 рассказал ему, что необходимо направить СМС на номер телефона, и сказал какого именно, но так как на его телефоне не было денежных средств, то он попросил ФИО2 направить СМС с его телефона. Затем они с ФИО23 пошли в салон сотовой связи МТС, расположенный по 

<

адрес>, возле входа в Центральный рынок, где ФИО2, по его просьбе, положил на счет своего телефон его денежные средства в сумме 2000 рублей и через сайт «Новоспайс» он заказал наркотическое средство (соль) общей массой 0,5 

<

адрес> тут же с телефона ФИО23 былисняты и терминал выдал чек. Через несколько минут на абонентский номер ФИО23 пришло СМС сообщение с адресом закладки, а именно 

<

адрес> в палисаднике перед домовладением в цветах. Затем он и ФИО23 поехали по адресу закладки. Приехав на место, примерно в 15 ч 25 минут, возле 

<

адрес> в клумбе, где росли тюльпаны,он обнаружил предмет прямоугольной формы, который был обмотан изолентой зеленого цвета. Он поднял этот предмет и положил его в левый передний карман одетых на нем спортивных брюк. После чего он подошел к ФИО2, и они пошли по 

<

адрес> и когда они прошли примерно 7 – 8 метров, к ним подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции. Сотрудники полиции в присутствии двух понятых стали его и ФИО23 досматривать. У него в ходе досмотра в левом переднем кармане спортивных брюк сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством, которое он взял из места закладки. Также сотрудники полиции из его кармана изъяли чек с платежного терминала, свидетельствующий о том, что денежные средства в сумме 2000 рублей были переведены в счет оплаты за приобретение наркотического средства.

Заключением эксперта №э от 10.03.2017г.,согласно которого порошкообразное вещество массой 0,53 г., изъятое 07.03.2017г. в ходе личного досмотра гр. ФИО11, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Заключением эксперта №э от 22.03.2017г.,согласно которого порошкообразное вещество массой 0,52 г. (первоначальной массой 0,53 г.), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО11, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Протоколом явки с повинной от 06.06.2017г.,данной в присутствии защитника, в которой ФИО1 признался в совершении сбыта наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 1,91 грамм по адресу:

<

адрес>.

Протоколом личного досмотра ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут напротив 

<

адрес>, произведен личный досмотр С., в левом наружном кармане спортивных брюк,одетых на ФИО11, обнаружен полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 на месте добровольно и подробно показал, где по адресу: 

<

адрес> при каких обстоятельствах он разместил закладку наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,53 грамм.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей массой после экспертизы 0,51 грамм в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон.

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2017г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи «SonyXperia C5» в полимерном корпусе светло-зеленого цвета imei1 – №, imei2 – №, в котором установлена сим-карта: ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, согласно которого в приложении «Телеграмм» имеется 8 смс-переписок с «Ваня Кактус», Воля, 84130рс, Ромчик, Кактус 777, ТОР SECRET, MSmeet, Topsecret, в которой обсуждаются вопросы организации сбыта и сбыта наркотических средств, поднятия оптовых тайниковых закладок и их дальнейшего размещения с целью сбыта с указанием мест закладок.

Протоколом осмотра документов от 11.09.2017г., согласно которого осмотреныответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 30.05.2017г., содержащий сведения о движении денежных средств по лицевому счету №, ответ на запрос из ПАО «Крайинвестбанк» от 26.05.2017г., содержащий выписку по счету 40№ за период с 17.09.2013г. 16:47:07 по 25.05.2017г. 07:23:07.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогоФИО11 показал, где он незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,53 грамм.

По п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 26.04.2017г.):

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, которые аналогичны вышеуказанным показаниям, а также согласно которых вину в совершении преступления, предусмотренного п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ(эпизод от 26.04.2017г.) он признает. Он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством «соль» по адресу: 

<

адрес> описание он не помнит, так как разместив данную закладку он отправлял в приложении «Телеграмм» пользователю «Ване-Кактусу» адрес тайника-закладки с описанием, после чего он получил за данную закладку денежные средства в сумме 200 рублей. Так как он произвел большое количество закладок, в настоящее время он не может более точно описать данное место, так как он места закладок фотографировал на телефон. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12, согласно которыхс 2015 года он стал употреблять наркотическое средство «соль» путем инъекций. В конце апреля 2017 года в вечернее время суток он шел домой из магазина. Передвигаясь по 

<

адрес>, на углу 

<

адрес> в траве он увидел пакетик с белым веществом внутри. Он поднял этот пакетик, так как понял, что это наркотическое средство, и решил его употребить. Данный пакетик он положил в правый карман надетой на нем куртки. Затем он направился домой, пройдя 2-3 метра к нему подъехал автомобиль, из которого вышли мужчины и представились сотрудниками полиции. После чего предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества, предметы. Он ответил, что при себе ничего не имеет. После чего сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого в правом кармане куртке надетой на нем был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Данный полимерный пакет сотрудниками полиции был изъят, упакован и надлежащим образом опечатан. Он пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженный у него полимерный пакет с порошкообразным веществом он обнаружен в траве возле 

<

адрес>.

Заключением эксперта № э от 02.05.2017г., согласно которого, порошкообразное вещество массой 0,21 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гражданина ФИО12, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона.

Заключением эксперта №э от 25.05.2017г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,19 гр. (первоначальная масса 0,21г.), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО12, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. 

Протоколом явки с повинной от 06.06.2017г., данной в присутствии защитника, в которой ФИО1 признался в совершении сбыта наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,21 грамм по адресу:

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2017г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи «SonyXperia C5» в полимерном корпусе светло-зеленого цвета imei1 – №, imei2 – №, в котором установлена сим-карта: ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, согласно которого в приложении «Телеграмм» имеется 8 смс-переписок с «Ваня Кактус», Воля, 84130рс, Ромчик, Кактус 777, ТОР SECRET, MSmeet, Topsecret, в которой обсуждаются вопросы организации сбыта и сбыта наркотических средств, поднятия оптовых тайниковых закладок и их дальнейшего размещения с целью сбыта с указанием мест закладок.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 на месте добровольно и подробно указал где по адресу: 

<

адрес> при каких обстоятельствах он разместил закладку наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,21грамм.

Протоколом осмотра документов от 11.09.2017г., согласно которого осмотреныответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 30.05.2017г., содержащий сведения о движении денежных средств по лицевому счету №, ответ на запрос из ПАО «Крайинвестбанк» от 26.05.2017г., содержащий выписку по счету 40№ за период с 17.09.2013г. 16:47:07 по 25.05.2017г. 07:23:07.

Протокол личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 26.04.2017г. в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых в правом кармане куртки, одетой на ФИО12, обнаружен полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета.

Протокол осмотра предметов от 26.05.2017г., согласно которого в рамках расследования уголовного дела № осмотрен прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей массой после экспертизы 0,17 грамм в прозрачном полимерном пакете, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон.

Протоколом проверки показаний на месте от 17.03.2017г., согласно которого ФИО12. показал, где и при каких обстоятельствах он незаконно приобрел полимерный пакетик с находящимся в нем наркотическим средством.

По ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 12.05.2017г.):

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, согласно которыхвину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ(эпизод от 12.05.2017г.) он признает.Примерно в ноябре 2016 года на его страницу социальной сети «в контакте» поступило сообщение с «фейковой» страницы с предложением стать курьером. За данный вид деятельности ему предложили высокую оплату. Так как у него было тяжелое материальное положение,его это заинтересовало, он согласился на данный вид деятельности. Для получения дальнейших инструкций, указанное лицо сказало ему загрузить себе на телефон приложение «Телеграмм», где найти того под ник-неймом «Ваня-Кактус». В ходе дальнейшего общения в указанном приложении с «Ваня-Кактус», пояснил, что ему будет необходимо раскладывать закладки с наркотическим средствами по г. Крымску.Он согласился на указанное предложение, данное общение на всем протяжении времени происходило с устройства его сотового телефона. «Ваня-Кактус» сказал, что через приложение «Телеграмм» будет давать ему адреса в г. Краснодаре оптовых тайников с наркотическими средствами синтетического происхождения, которые он должен забирать, а после чего производить из них закладки с наркотическим средством в г. Крымске. После чего раз в неделю от количества произведенных им закладок, ему будет приходить заработная плата за одну закладку в сумме 200 рублей. В ноябре 2016 года он от «Вани-Кактус» получал фотографии с описанием места расположения оптовой закладки-тайника и в этот же день на рейсовом автобусе он направлялся в г. Краснодар. Приехав по указанному на фото адресу,он поднимал закладку, клал ее в карман и сразу же уезжал обратно в г. Крымск. Каких-либо оплат, когда поднимал закладку,он не осуществлял, но он сообщал «Ване-Кактусу» в «Телеграмме», когда поднимал закладку. В началеон поднимал сверток, в котором находились уже расфасованные пакетики с наркотическим средством. По приезду в этот же день или на следующий он брал сверток с пакетиками с наркотическим средством и ходил по г. Крымску и на свое усмотрение размещал закладки, фотографируя их на телефон, а затем отправлял в «Телеграмме» «Ване-Кактусу» с указанием адреса и места расположения закладки. После того как он разложил партию наркотических средств, он в «Телеграмме» писал «Ване-Кактусу», он присылал ему место расположения нового оптового тайника, он на автобусе приезжал в г. Краснодар, забирал закладку и опять ехал в г. Крымск. И только после этого «Ваня-Кактус» производил с ним расчет. Денежные средства за разложенные закладки поступали ему на банковскую карту «Крайинвест», а в последствии на Карту «Тинькофф», зарегистрированные на его имя через Киви-кошелек. Вышеуказанным способом он работал в течение всего последнего времени. Закладки были замотаны в черный пакет скотчем, при вскрытии свертка в нем находились свертки, обмотанные изолентами черного, синего цветов, а иногда и в фольгу. Данный вид заработка приносил ему внушительный доход, например, на заработанные деньги от сбыта наркотических средств за 125 000 (сто двадцать пять) тысяч рублей он приобрел автомобиль «Альфа-Ромео 156»г.н. А790СУ123, который зарегистрировал на свое имя. Около 1 месяца назад «Ваня-Кактус» ему сообщил, что сейчас он будет поднимать оптовые закладки, которые будут не расфасованы. Данные оптовые закладки находились в коробке из-под печенья «ChocoPie», в которых находились прозрачные полимерные пакеты с клапан-замком, в которых находилось наркотическое средство «Мука» и «Спайс» весом по 250 грамм. Он для этих целей приобрел электронные и ювелирные весы, а так же полимерные пакеты с клапан замками, а также изоленту черного и синего цвета. Находясь в автомобиле, приехав в г. Крымск, он расфасовал оптовый пакетик с наркотическим средством, в полимерные пакетики по 0,6 грамм, а иногда по 1 грамму по указанию «Вани-Кактуса», заматывал их в изоленты и размещал их по г. Крымску, отправив «Ване-Кактуса» фото закладки с описанием. В ходе работы «Ваня-Кактус» ему постоянно давал указания, когда закладывать наркотические средства, он их выполнял, место расположения закладки он выбирал сам.Накануне за три дня до 12 мая 2017 года в 17 часов 00 минут он в очередной раз связался с «Ваней-Кактусом», сказал, что у него закончилось наркотическое средство. Тотему сообщил, что по 

<

адрес> за гаражом в трубе находится закладка по 25 пакетиков «Муки» и «Кристаллов». 11.05.2017г.он поехал в город Краснодар на своем автомобиле, по указанию «Ваня-Кактус» с целью забрать оптовую партию наркотика. Поднял закладку около 12 часов ночи, она была упакована в черный полимерный пакет, обмотанный скотчем, который он не стал вскрывать на месте. После того как он забрал наркотик, он привез партию по месту своего проживания около 2-3 часов ночи, где у него также хранился упаковочный материал и весы. Разместил наркотики во внутренний карман пальто. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 30 мин. к нему домой пришли сотрудники полиции, пояснив, что на телефон дежурной части поступило сообщение о том, что у него дома употребляют наркотики. Он дал сотрудникам полиции свое добровольное письменное согласие на осмотр жилища. Для проведения осмотра сотрудники полиции пригласили двух понятых. Также сотрудники полиции перед проведением осмотра объяснили ему и остальным участвующим права и обязанности, предусмотренные законодательством при проведении осмотра жилища, а также ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы, на что он пояснил, что такого у него не имеется. Далее, в ходе осмотра его жилища сотрудники полиции обнаружили наркотические средства, которые он ранее поднял закладкой в г. Краснодаре, а также фасовочный материал и весы, который он использовал в противоправной деятельности. Все изъятое сфотографировали, после чего упаковали в полимерные пакеты и опечатали бирками с подписями.Последние 50 закладок планировал размещать в вечернее время суток, какое место он еще точно не определился. Где то 4-5 дней назад до этогоон осуществлял закладки в г. Крымске, точный адрес не помнит. Данная информация указана в телефоне, в «Телеграмме» имеются сообщения с адресом данных закладок. Но он визуально помнит ранее размещенные им закладки наркотических средств и готов их показать.Надпись «Крис 25» на пакетике означает, что в пакетике находится 25 свертков с наркотическим средством «Кристал», и предназначалось для удобства, чтобы отличить одно наркотическое средство «Кристалл» от другого «Мука». О том, что он реализует наркотики,ему было достоверно известно с самого начала с получения им первой партии оптовой закладки наркотического средства.Закладки размещал с ноября 2016 года с наркотическим средством «Мука» и «Кристалл». За каждую размещенную им закладку «Ваня- Кактус» платил ему 200 рублей путем перевода денежных средств на его банковскую карту.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО14, который показал, что 12.05.2017г. в ДЧ ОМВД России по Крымскому району поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает гр. ФИО1, который в данном жилище хранит наркотические средства, предназначенные для сбыта бесконтактным способом. Выехав по данному адресу совместно с начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО15, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Крымскому району мл.лейтенантом полиции ФИО16, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО17, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО22 следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3, экспертом ЭКО ОМВД России по Крымскому району ФИО18, был установлен гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по данному адресу. ФИО1 была разнесена цель приезда, после чего они получили письменное согласие на осмотр домовладения. Затем ФИО1 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он пояснил, что такого у него не имеется. После этого был произведен осмотр домовладения, в ходе которого в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «SONY» C-5 в корпусе светло зеленного цвета в комнате № 2; картонная коробка с надписью «Vior», внутри которой находились полимерные пакеты с клапан застежкой, электронные весы в количестве 2 штук, железная чайная ложка;пластиковые пробки в количестве 2 штук с остатками вещества зеленого цвета, металлическая емкость для завешивания порошкообразного вещества, шесть прозрачных полимерных пакетиков с клапан застежками с кристаллообразным веществом голубого цвета в двух из шести пакетах и с порошкообразным веществом белого цвета в четырех пакетах, вышеуказанные предметы обнаружены и изъяты в комнате № 3 из дорожной сумке; (семнадцать) прозрачных полимерных пакетиков с клапан застежками с порошкообразным веществом белого цвета, восемь свертков в липкой ленте зеленого цвета, обнаружены и изъяты в комнате № 3, в коробке белого цвета; в комнате № 1 во внутреннем левом кармане пальто обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, при вскрытии которого обнаружены 2 полимерных пакета, внутри которых находились свертки, обмотанные липкой лентой черного цвета в количестве 50 штук, при вскрытии одного из которых обнаружено кристаллообразное вещество голубого цвета, а также два фрагмента бумаги с рукописным текстом «Крис 25 шт.». Все изъятыепредметы в присутствии понятых помещены в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых оклеены бирками с пояснительным текстом, на которых поставил свою подпись все участвующие лица. По поводу обнаружения вышеуказанных предметов ФИО1 пояснял, что данные предметы принадлежат ему. В полимерных пакетиках содержится наркотические вещества «Кристаллы» и «Мука», предназначенные для сбыта бесконтактным способом, а именно для размещения закладок наркотических средств на территории г.Крымска. Изъятые в ходе осмотра весы и фасовочный материал, предназначались для удобства расфасовки наркотических средств для закладок. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО19, ФИО15, ФИО20, ФИО21, ФИО17, ФИО22, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО14

Заключением эксперта № 17/4-3552э от 13.05.2017, согласно которого порошкообразное вещество в 6 полимерных пакетиках общей массой 3,87 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, где проживает ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Заключением эксперта № 17/4-3555э от 15.05.2017, согласно которого порошкообразное вещество в 75 полимерных пакетиках общей массой 40,88 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, где проживает ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Заключением эксперта № 381 от 13.09.2017, в выводах которого указано, что следыпальцаруки, откопированныенаотрезкесветлойлипкойленты№,4, 6, 7,изъятыеприосмотреместапроисшествия, оставленыАндреевымАртёмомАндреевичем, 1996 годарождения.

Протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2017г., согласнокоторого в 

<

адрес> края были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «SONY» C-5 в корпусе светло-зеленого цвета; картонная коробка с надписью «Vior», внутри которой находились полимерные пакеты с клапан застежкой, электронные весы в количестве 2 штук, железная чайная ложка;пластиковые пробки в количестве 2 штук, с остатками вещества зеленного цвета, металлическая емкость для завешивания порошкообразного вещества, 6 прозрачных полимерных пакетика с клапан застежками с кристаллообразным веществом голубого цвета в двух из шести пакетов и с порошкообразным веществом белого цвета в четырех пакетах, 17 прозрачных полимерных пакетиков с клапан застежками с порошкообразным веществом белого цвета, 8 свертков в липкой ленте зеленого цвета; сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, при вскрытии которого обнаружены 2 полимерных пакета, внутри которых находились свертки обмотанные липкой лентой черного цвета в количестве 50 штук, при вскрытии одного из которых обнаружено кристаллообразное вещество голубого цвета, а также два фрагмента бумаги с рукописным текстом «Крис 25 шт.», 8 следов пальцев рук, откопированные на 7 отрезков светлой липкой ленты.

Протоколом выемки от 05.07.2017г., согласно которого в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району изъят опечатанный пакет с предметами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 12.05.2017г. по адресу 

<

адрес>

Протоколом осмотра документов от 11.09.2017г., согласно которого осмотреныответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 30.05.2017г., содержащий сведения о движении денежных средств по лицевому счету №, ответ на запрос из ПАО «Крайинвестбанк» от 26.05.2017г., содержащий выписку по счету 40№ за период с 17.09.2013г. 16:47:07 по 25.05.2017г. 07:23:07.

Протокол осмотра предметов от 05.07.2017 г., согласно которого осмотрен опечатанный биркой пакет с предметами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 12.05.2017г. по адресу: 

<

адрес>впорошкообразное вещество в 6 полимерных пакетиках массой: 1-0,73 г.; 2- 0,86 г;3-0,23 г.; 4-0,76г.; 5-0,51 г.;6-0,72 г. и 3 пустых полимерных пакетика, а также три опечатанных биркой полимерных пакета, в котором находятся 25,94г порошкообразного вещества общей массой в полимерном пакете, 50 пакетиков от него, комки из отрезков изоленты черного цвета, 2 фрагмента полимерного пакетика, порванный пакетик и 2 отрезка бумаги; 14,19 г. порошкообразного вещества в 18 полимерных пакетиках (1 новый), 8 пустых пакетиков, 8 свернутых отрезков изоленты зеленого цвета и чайная ложка в коробке, двое весов, чашечка, гирька, 2 колпачка и коробка с чистыми полимерными пакетиками.

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2017г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон сотовой связи «SonyXperia C5» в полимерном корпусе светло-зеленого цвета imei1 – №, imei2 – №, в котором установлена сим-карта: ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, согласно которого в приложении «Телеграмм» имеется 8 смс-переписок с «Ваня Кактус», Воля, 84130рс, Ромчик, Кактус 777, ТОР SECRET, MSmeet, Topsecret, в которой обсуждаются вопросы организации сбыта и сбыта наркотических средств, поднятия оптовых тайниковых закладок и их дальнейшего размещения с целью сбыта с указанием мест закладок.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств (эпизод от 30.11.2016г.); по п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (эпизод от 16.02.2017г., 17.02.2017г.); по п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств совершенный в значительном размере (эпизод от 07.03.2017г., 26.04.2017г.); по ч.3 ст.30, п.г. ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам (эпизод от 12.05.2017г.).

При этом оснований для иной квалификации судом не установлено, поскольку каждый из вышеуказанных эпизодов не был связан с осуществлением оперативно-розыскных мероприятий в нарушение задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2017г., протокол осмотра предметов от 15.05.2017г. и другими вышеуказанными доказательствами.

ПодсудимыйФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно, что позволяет сделать вывод о вменяемости подсудимого.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает:

- характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности;

- данные о личности подсудимого, который относился к категории детей, оставшихся без попечения родителей, по месту жительства,учебы зарекомендовал себя с положительной стороны, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете не состоит;

- обстоятельства, смягчающие наказание: совершение преступления впервые, раскаяние, полное признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по каждому эпизоду), явка с повинной (по всем эпизодам, за исключением эпизода от 12.05.2017г. по ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ); 

- обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, не установлены. 

Оснований к применению ст.64 УК РФ к подсудимому судом не установлено, т.к по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, учитывая вышеуказанные обстоятельства, а также принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания необходимо ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Учитывая обстоятельствасовершенных ФИО1 преступлений, их корыстный характер, суд считает необходимым применение к ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа.В соответствии со ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации автомобиль, полученный в результате совершения преступления (т.3 л.д.39).

При определении срока наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 УК РФсудом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Данное наказание подлежит реальному отбытию, поскольку с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, назначаемого судом срока наказания оснований к применению ст. 73 УК РФ к подсудимому судом не усматривается.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ по делу не имеется исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и назначаемого судом срока наказания.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309 УПК РФ, судья

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 30.11.2016г.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком четыре года без ограничения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 16.02.2017г.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком десять лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью со штрафом в размере 90000 рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 17.02.2017г.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком десять лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью со штрафом в размере 90000 рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 07.03.2017г.),и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет без ограничения свободысо штрафом в размере 50000 рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 26.04.2017г.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет без ограничения свободы со штрафом в размере 50000 рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 12.05.2017г.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком десять лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью со штрафом в размере 90000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком четырнадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью без ограничения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения подсудимому ФИО1– заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора (28.12.2017г.). В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время содержания его под стражей с 13.05.2017г. до 28.12.2017г. 

Вещественные доказательства (наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,73 г., 0,86 г; 0,23 г.; 0,76г.; 0,51 г.; 0,72 г. в 6 бумажных конвертах, упакованных в бумажный пакет, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 25,94г в полимерном пакете, 50 пакетиков от него, комки из отрезков изоленты черного цвета, 2 фрагмента полимерного пакетика, порванный пакетик и 2 отрезка бумаги, упакованных в полимерный пакет, 14,19 г. наркотического средства - производное N-метилэфедрона в 18 полимерныхпакетиках (1 новый), 8 пустых пакетиков, 8 свернутых отрезков изоленты зеленого цвета и чайная ложка в коробке, упакованных в полимерный пакет; двое весов, чашечка, гирька, 2 колпачка и коробка с чистыми полимерными пакетиками, упакованных в полимерный пакет,мобильный телефон «SonyXperia C5» в корпусе светло-зеленого цвета с imei№, imei№, в котором установлена сим-карта ПАО «МТС» с абонентским номером 8-988-32- 26-064, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Крымскому району), после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства (автомобиль марки Альфа Ромео 156 госномер а790су 123, находящийся на стоянке ОМВД России по Крымскому району), после вступления приговора в законную силу подлежат конфискации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья В.А.Кияшко